ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА B.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

а~Оi'Ёг Красноярск ~вЗ ей'.

Г
Об утверждении
Положения-1

C целью соблюдения условий и требований к обеспечению защиты
сведений составляющих государственную тайну или иную охраняемую
законом тайну в случае реализации образовательных программ с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных
технологий,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Издать Порядок «Обеспечение защиты сведений составляющих
государственную тайну или иную охраняемую законом тайну в случае
реализации образовательных программ c применением электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий» типографским
способом.

2. Внедрить Порядок «Обеспечение защиты сведений составляющих
государственную тайну или иную охраняемую законом тайну в случае
реализации образовательных программ c применением электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий» в работу

подразделений Университета.
З. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
4. Начальнику Управления делами H.П. Нишетаевой поместить приказ

на сайт университета.

И.о. ректора C.Ю. Никулина

ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Проректор по информационным
технологиям и корпоративной политике

СОГЛАСОВАННО:
Начальник УМУ

Начальник отдела по организации
мероприятий гражданской обороны,
мобилизационной работы и
сохранности государственной тайны

Исполнитель:

Заведующий ОДО УМУ
Тел. 220- 98 32

7

Е.Г. Мягкова

--- В.В. Балацкий

Н.С. Резниченко

КраСj ГМУ

_

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский

университет имени профессора B.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Первое .
издание

Выпуск 1 Изменение 0 Экземпляр № Лист 1/5

УТВЕРЖДАЮ.
И s~ z' . .!' ГБОУ ВО КрасГМУ

ПОРЯДОК

обеспечение защиты сведений, составляющих государственную тайну или иную
охраняемую законом тайну в случае реализации образовательных программ c

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий

Выпуск 1

Документ не подлежит передаче, воспроизведению
и копированию без разрешения руководства ФГБОУ

ВО КрасГМУ им. проф. B. Ф.Войно Ясенецкого
Минздрава России

Красноярск
2018

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. B.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

{.

Красj ГМУ

_

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования аКрасноярскийгосударственный медицинский

университет имени профессора B.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Первое
издание

Вы пуск 1 Изменение 0 Экземпляр № Лист 2/5

Порядок обеспечение защиты сведений составляющих государственную тайну или иную
охраняемую законом тайну в случае реализации образовательных программ c применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий /сост. E.Г. Мягкова,
H.C. Резниченко.- Красноярск: КрасГМУ, 2018.- 5c.

СОСТАВИТЕЛИ:

Начальник учебно-методического
управления

Заведующий отделом дистанционного
обучения yчебно-методического
управления

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по информационным
технологиям и корпоративной политике

Начальник отдела по организации мероприятий
гражданской обороны, мобилизационной работы и
сохранности государственной тайны

Е.Г. Мягкова

~

Н.С. Резниченко

Утверждено и введено в действие приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
B.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России  ~от « Л9»

~
2018 г

© ФГБОУ во КрасГМУ им. проф. В.Ф.
Войно-Ясенецкого Минздрава России,
2018

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. B.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

{г

Крас ГМУ
-

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский

университет имени профессора B.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Первое
издание

Вы пуск 1 Изменение 0 Экземпляр № Лист 3/5

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок обеспечения защиты сведений, составляющих государственную
тайну или иную охраняемую законом тайну в случае реализации образовательных программ
c применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий (далее
— Порядок) определяет требования к организации и осуществлению образовательной
деятельности по образовательным программам c применением электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий, содержащим сведения, составляющие
государственную тайну в Федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора B.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее — Университет). .

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии c:
— Федеральный Закон РФ 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ (c

последующими изменениями)».
— Приказ Министерства образования и науки РФ, от 1 июля 2013 г. № 499 № «06

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным профессиональным программам».

— Приказ Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. № 499 № «06
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным профессиональным программам».

— Приказ Минобрнауки России от 05 апреля 2017 № 301 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры».

— Постановлением Правительства РФ от 25.07.2013 г. № 627 «06 утверждении
требований к осуществлению государственного контроля (надзора) в сфере
образования за деятельностью образовательных организаций, реализующих
образовательные программы, содержащие сведения, составляющие
государственную тайну»,

— приказом Минобрнаyки России от 12.09.2013 г. № 1060 «Об утверждении
перечней специальностей и направлений подготовки высшего образования,

применяемых при реализации образовательных программ высшего образования,
содержащих сведения, составляющие государственную тайну или служебную
информацию ограниченного распространения»

— Устав ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. B.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава
России.

— Локальные нормативные акты Университета, регулирующие образовательную
деятельность.

1.3. Настоящий порядок регламентирует условия и требования к обеспечению

защиты сведений, составляющих государственную тайну или иную охраняемую законом
тайну в случае реализации образовательных программ c применением электронного

© ФГБОУ BO КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский

университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Выпуск 1 j Изменение б

Первое
издание

Экземпляр N° j Лист 4/5

обучения (далее - ЭО), дистанционных образовательных технологий (далее - ДОТ) для всех
участников образовательного процесса Университета.

1.4. Настoящий Порядок обязателен к применению администрацией
Университета, профессорско-преподавательским составом, участвующим в реализации ОП
c применением ЭО, ДОТ, составляющих государственную тайну или иную охраняемую
законом тайну.

1.5. Настоящий Порядок находится в постоянном открытом доступе для
сотрудников Университета, обyчaющихся и для прочих заинтересованных сторон на
официальном сaйте Университета.

1.6. Ответственность за соблюдение установленных Порядка требований в
структурных подразделениях Университета возлагается на их руководителей/деканов
институтов/факультетов.

2. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОГРАММАМ C ПРИМЕНЕНИЕМ

ЭО, ДОТ СОДЕРЖАЩИМ СВЕДЕНИЯ, СОСТАВЛЯЮЩИЕ
ГОСУДАРСТВЕННУЮ ТАЙНУ

2.1. Университет самостоятельно разрабатывает и утверждает образовательные
программы c применением ЭО, ДОТ, которые включают в себя учебный план, рабочие
программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и дрyгие материалы,
обеспечивающие воспитание и качество подготовки обyчaющихся, a также программы
учебной и производственной практик, календарный учебный график и методические
материалы, обеспечивающие реализацию соответствующей образовательной технологии.

2.2. Разработка и реализация образовательных программ c применением ЭО, ДОТ
осуществляется c соблюдением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации об информации, информационных технологиях и . o защите
информации.

2.3. Разработка и реализация образовательных программ c применением ЭО, ДОТ;
содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется c
соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации o

государственной тайне.
2.4. B случае если образовательная программа c применением ЭО, ДОТ связана c

освоением учебного материала, содержащего сведения, составляющие государcтвеннyю
тайну, то условия ее реализации должны соответствовать следующим требованиям:

- наличие y лиц, участвующих в реализации образовательного процесса,

содержащего сведения, составляющие государственную тайну, оформленного в
установленном порядке, допуска к государственной тайне по соответствующей форме;

- наличие в образовательном учреждении нормативных правовых документов по
обеспечению режима секретности и их вьшолнение;

- использование при реализации образовательного процесса, содержащего сведения;
составляющие государственную тайну, средств вычислительной техники и программного
обеспечения, удовлетворяющих требованиям нормативных правовых документов по

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. B.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Красj ГМУ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский

университет имени профессора B.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Первое
издание

Вы пуск 1 Изменение 0 Экземпляр № Лист 5/5

режиму секретности, противодействию техническим разведкам и технической защите
информации.

З. ТРЕБОВАНИЯ K РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ C
ПРИМЕНЕНИЕМ ЭО, ДОТ СОДЕРЖАЩИХ СВЕДЕНИЯ, СОСТАВЛЯЮЩИЕ

ГОСУДАРСТВЕННУЮ ТАЙНУ

3.1. Образовательные программы c применением ЭО, ДОТ, содержащие сведения,
составляющие государственную тайну, не подлежат реализации c применением
исключительно электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

3.2. K проведению занятий по дисциплинам (модулям), содержащим сведения,
составляющие государственную тайну, допускаются профессорско-преподавательский
состав университета, имеющие необходимую форму допуска к сведениям, составляющим
государственную тайну.

3.3. K освоению образовательной программы c применением ЭО, ДОТ, содержащей
сведения, составляющие государственную тайну, допускаются обучaющиеся, имеющие
необходимую форму допуска к сведениям, составляющим государственную тайну.

3.4. Занятия по дисциплинам, содержащим сведения, составляющие
государственную тайну, должны проводиться в аггестованных аудиториях c
использованием средств вычислительной техники и программного обеспечения,
соответствующих требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации
безопасности информации.

3.5. Реализация образовательных программ c применением ЭО, ДОТ, содержащих
сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется при условии обеспечения
конфиденциальности и безопасности персональных данных участников (обучающиеся,
работников) в соответствии c требованиями законодательства Российской Федерации.

3.6. Государственная итоговая аггестация по образовательным программам с
применением ЭО, ДОТ, содержащим сведения, составляющие государственную тайну,
проводится c соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации o государственной тайне.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Порядок реализации основных профессиональных образовательных программ c
применением ЭО, ДОТ, содержащих сведения, составляющие государственную тайну,
вступает в силу co дня утверждения.

4.2. B данный Порядок могут вноситься правки в связи c изменениями в
действующем законодательстве, локальных актах Университета

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. B.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России